(36) Id., id.

(37) En el referit registre, després de la nota "Ipsi vero Cardinales... tradiderunt etiam ipsis suas litteras sub hac forma", segueixen tres planes i mitja en blanc.

*Littere apostolice super celebratione concilii pro negotio Tartarorum*

(Letran 17 novembris 1260.)

Alexander Episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus... Archiepiscopo Tarrachonensi et Sufraganeis ejus necnon et dilectis filiis universis Abbatibus, Prioribus, Decanis, Prepositis, Archidiachonis et aliis Ecclesiarum prelatis, capitulois et conventibus cuiuscumque ordinis provincie Tarrachonensis. Salutem et apostolicam benedictionem. Clamat in auribus omnium, eosque quos animorum topor non hebetat in attentionis vigilantiam excitat horrendi preconii tuba terribilis, quod fide rerum atestantium invalescens, adeo certo sono generalis cladis bella prenunciat, quibus fragillum ire celestis in manu inmanium Tartarorum quasi ex abditis erumpensium inferni finibus, premit et conterit orbem terre ut jam non oprteat populi cristiani ad cognoscenda hec, quasi adhuc ambigua certiori relatu aures arrigere, sed eum ut ingruenti et publice festinanti provide occurrat periculo admonere. Cum enim iidem Tartari dicentes quod totam terram eis obtinendam tradidit Deus celi, quem utique non neverunt, jam omnes orientis partis occupatis et populis conculcati, jam Sarracenorum duritia que multorum temporum bella tulit et intulit extrema pene exterminii desolatione concusa, jam principali eorum Civitate Baldach, Damasco, atque Alapia cum plurimis aliis famosis eorumdem Regionibus captis hostiliter et eversis, necnon et Caliphia infidelitatis ipsorum principe ac maxima populi ejus multitudine, postquam eos ut dicitur indeditione receperant, interemptis, ad Regni Jherosolimitani fines pervenerant, eosque impetant invadendos cristiano Regno Armenie, Antiochia, et Tripoli famosis cristianorum urbibus pro pudor suo nomini subjugatis; cumque a parte Septentrionali per Ungariam atque Polonię imperio Romano conterminas ubi pro dolor non parum cristiani sanguinis profuderunt valida in populis illarum partium cede vachati, hostilem attemptent additum in Europam ubi fortia cristianitatis capita conterere cogitant et Regum tronis eversis sedibusque potentum sibi totius orbis ascribere monarchatum potius est contra incumbentia et vicino pericula de oportunis remediis cogitandum, quam eorum certior aut seriosior enunciatio expetenda. Omnis igitur est securitatis ac tarditatis ignave summovenda socordia que periculorum inprevidos ad perniciem preparat et disponit et urgentissimo accesonis stimulo eos precipue convenit excitari, qui presunt ne sub manu eorum repentina invadat calamitas homines inheriti negligentia soporatos, qui a ruina malorum imminentium prius interdum quam in sollicitudinis curam evigilent obruuntur, quemadmodum predictis Sarracenis aliisque innumeris nationibus, quas destitutas prudentie consilio et indignas celesti presidio, predictorum Tartarorum invassit oppressio noscitur contingisse.

Palam est enim quod pestilentior pernicies ac perniciosior pestis adquiescentes ingreditur et securos et Deum temptat in minenti periculo, qui illud in presumptuosa celestis auxilii confidentia negligit humane prudentie remediis prevenire. Nos igitur attendentes in eorumdem Tartarorum manu, adversus peccata hujusmodi generis divine indignationis sevire fragellum, que tamen erga fideles magnum ostendit pietatis indicium, dum nobis illud inminere noluit inprevissum, sed ut divine placationis antidoto et prudentie consilio excludi valeat diu jam previssum, ac de clementis Dei misericordia confidentes quod si visitaverit in virga iniquitates suorum et peccata ipsorum in verberibus discipline, misericordiam suam tandem non abscidet ab eis, cogitavimus cum fratribus nostris quem admodum a nobis expostulat speciale pastoralis officium, cui licet inmeriti presidemus, contra idem fragellum salutis utilia remedia ordinare. Et quidem pro tam universalis necessitatis articulo videbatur, non solum ecclesiasticorum, sed et secularium principium et fidelium populorum generale concilium convocandum ut de comuni omnium descrimine ac previsionis oportune remediis, ad que solas ecclesie vires liquet non posse sufficere, intentis singulorum sensibus communis liberatio haberetur. Hec etenim causa neminem preterit comunissima omnium et privatissima singulorum, quare et si tangat maxime maximos a quibus primum ordiri solet instancia cujusque desolationis initium ut ceteri facilius velut acephali et dispersi ad perniciem abducantur, unumquemque tamen specialiter de universitate contingit ruinam et statum, mortem et vitam continens singulorum. Nam apud eosdem Tartaros patrocinium nulli prestat fortune condicio, vel sexus infirmitas aut etatis miseratio, seu reverentia dignitatis, qui non quorundam sed omnium exitia et exterminia moliuntur, nulli pacti federis fidem servant quam quidem habere nequeunt infideles; propter quod dum simulant se ad cristianos private affectionis habere propositum, hoc ipso magis est cristianis astute fraudulentie illorum laqueus, quem hujusmodi simulationis pallio subtegunt, preavendus, quia eos subtilioribus dolis supplantare conantur, quos invenire credunt ad repugnantiam fortiores. Verum quia ipsis Tartaris nequitie sive proposito vigilanter instantibus, dilationis diutine non capit res ista dispendium, et absque longi temporis tractu gravaminibus personarum rerumque detrimentis convenire nobiscum universitas concilii non valet necessitati quam generalitas premitur, de predictorum fratrum consilio, ad presens duximus hoc compendio consulendum, ut in singulis Regnis atque provinciis fideles moneantur attendere causas illas propter quas precipue ad Saracenos et alias nationes cum eisdem Tartaris pestis desolationis intravit, offensam videlicet Dei nostri, cuius contra se subjecte a perfidis nationes perfide judicium irritarunt. Defectum insuper humane providentie qui eis segnitia inheritaque sepultis et varia ad invicem seditione disjectis oportuna remedia defensionis ademit, quatinus ipsi fideles de alienis periculis sumpta cautela, medelis contrariis, a malis imminentibus preserventur. Hinc est quod universitatem vestram monemus, rogamus et hortamus attente vobis per

apostolica scripta in virtute obediencie districte precipiendo mandantes, quatinus convocatis per te frater Archiepiscopoe, ac per eos quibus id comiseris, et si opus fuerit ecclesiastica censura coactis, ad provinciale concilium provincie tue, prelatis tam regularibus quam secularibus tam exemptis, quibus ex convocatione tua nullum volumus quoad libertates et inmunitates eorum in posterum prejudicium generari, nullumque ipsis contra convocationem et coactionem hujusmodi quantum ad hunc spectat articulum ex privilegiis et anminiculis libertatum exemptione suarum excusationis seu exceptionis provenire presidium, quam etiam non exemptis, celeriter convenientes in unum, comuni providentia disponatis quomodo per exortationis verbum populi vobis subditi ad reconsiliandum se Deo, Deumque sibi dignis penitentie fructibus, necnon et ad refformandum in se ipsis communionem pacis mutue, efficaciter inducantur, ut divine ultionis iracundia contemptu succensa peccantium, devota penitentium et in celum ad Deum clamantium humilitate placetur, quare nulla eis hostium nocebit adversitas qui nullam sibi vitiorum aut dissentionum dominari permiserint pravitatem. Deinde circumspecte deliberationis examine precogitare curetis, quibus modis, quibusve remediis atque subsidiis ecclesiasticis et mundanis, ad resistendum eisdem Tartaris tam in terra sancta quam impetunt et invadunt, quam in Regno Ungarie atque terra Polonie, aliisque locis unde ad alia occupanda cristianorum Regna violentum habere nituntur ingressum, conflentur in unum vires populi cristiani. Nam tante tamque improbe multitudinis irruptionibus cohibendis, unius Regis vel Regni non suficerent facultates. Prospiciendum est quoque quibus penis, quibusve distinctionibus et censuris spiritualibus et temporalibus coherceri cristianos cujuscum que precellentie seu conditionis oporteat a confederationibus cum eisdem Tartaris ineundis, ne qui fidem quam habent cum Deo et religionis catholica proximis irritam facientes, quicquam ateniptent incontumeliam vel jacturam nominis et populi cristiani. Que insuper Regio, cui, quibusve modis et viribus contra eosdem Tartaros succurere teneatur; qui etiam duces sive Capitanei prefici debeant fideles exercitus in bello Domini contra infidelium satellitia processuri. Que demum et qualia subventionis auxilia pro hiis exequendas particulariter indici debeant cleris et populis cristianis. De reliquis nihilominus providentie oportune suffragiis in tanto negotio illudque contingentibus conferendis secundum datam vobis a Deo prudentiam, Deum et universale periculum habentes pre oculis cogitetis, et super omnibus deliberatione habita diligenti usque ad octavam apostolorum Petri et Pauli proximo futuram, quod utique temporis spatium, inspecta necessitatibus instantia, nulli videri debet angustum, aliquos ex vobis vel alios nuncios vestros viros idoneos, providos et discretos ac suficienter instructos et a vobis plenum habentes mandatum super premissis omnia faciendi, que vos personaliter presentes facere valeretis, ad Sedem Apostolicam destinatis, per quos nobis super premissis omnibus circumspectionis vestre voluntas et consilium innotescant, et quorum comunicato consilio predicta Sedes provida deliberatione statuat, disponat et

ordinet, que in tam arduo cristianitatis negotio publice salutis utilitas postulabit. Confidimus enim constanter in Domino et in potentia virtutis ipsius, quod si congruo universa hec ordine instruantur, tartarica feritas cristianos ad resistantiam paratos inveniet et divine gratie presidio ac humane providentie consilio premunitos experietur, sibi apud eos terrorem multitudinis pavorum monstra factilia, circumventionum dolos, dissensionum scismata, per que inconsultis et alienis a Deo prevaluere nationibus minime proffuisse, quin potius Deo suis favente, probabunt, quantum in bello fidelium contra perfidos fideliter ac digne invocantibus valeat nomen Cristi. Si vero te frater Archiepiscope abesse vel quod absit deesse contingat, vos filii Tarrachonense Capitulum auctoritate freti apostolica hec omnia exsequi procuretis. Dati Lateran. XV. kalendis Decembris. Pontificatus nostri. Anno. Sexto.

(A. H. A.—Cartoral. A. fol. 39-41.)

*Littere quas Dns Archiepiscopus misit de Curia Romana Episcopis et aliis Prelatis et Capitulis et Conventibus super facto concilii pro Tartarorum negotio celebrandi.*

(Letran 26 Februarii 1261.)

Benedictus miseratione divina Tarrachonensis Archiepiscopus. Venerabilibus in X.<sup>o</sup> fratribus per eamdem Episcopis et dilectis filiis universis Abbatibus, Prioribus, Decanis, Prepositis et aliis ecclesiarum Prelatis Capitulis et Conventibus, cujuscumque ordinis, provincie Tarrachonensis. Salutem et sinceram in Dno caritatem. Literas et mandatum domini Pape nos recepisse noveritis sub hac forma: Alexander Episcopus servus servorum Dei Venerabilibus fratribus: Archiepiscopo Tarrachone et Suffraganeis ejus necnon et dilectis filiis universis Abbatibus, Prioribus, Decanis, Prepositis, Archidiaconis et Aliis ecclesiarum Prelatis, Capitulis et conventibus cujuscumque ordinis provincie Tarrachonensis. Salutem et Apostolicam benedictionem. Clamat etc. usque ad finem ut supra proxime. Cum igitur nos in Romana Curia propter quedam nostra et ecclesie nostre expedienda negotia constituti, predictis interesse et intendere personaliter non possimus, fraternitatem et discretionem universitatis vestre rogamus attentius et in Dno exhortamur quatinus in predicto per vos concilio celebrando, ea curetis deliberatione provida, adjuvante Dno ordinare, que cedant ad honorem et comodum universalis ecclesie conservationem et augmentum fidei christiane et laudem et gloriam nominis Jhesu Christi ut a Deo et hominibus possitis inde merito commendari. Dat. Laterani IIII Kalend. Martii. Anno Dni M.<sup>o</sup> CC.<sup>o</sup> Sexagesimo.

(A. H. A.—Cartoral A. fol. XLI.)

*Quomodo dictus dnus Archiepiscopus comisit vices suas Rº de Vilafranca  
hospitalario Tarrachone super convocatione concilii supradicti.*

(Letran 26 Februarii 1261.)

Benedictus miseratione divina Tarrachonen. Archiepiscopus. Dilecto in xpo filio Rº de Vilafranca hospitalario Tarrachone. Salutem et benedictionem. Cum Sanctissimus Pater summus Pontifex mandaverit nobis in litteris quas misit tam nobis quam sufraganeis nostris et aliis ecclesiarum prelatis et conventibus nostre provincie, ut vel per nos seu alios pro dicto negotio debeamus conprovinciale concilium convocare sicut in dictis litteris apostolicis plenius noscitur contineri; nosque propter quedam nostra et Ecclesie nostre procuranda negotia in Romana Curia constituti dictum non possimus concilium personaliter convocare, nec celebrationi ipsius etiam interesse; Discretioni vestre de qua plenam in Domino fiduciam obtenemus, super convocatione dicti concilii, juxta mandatum apostolicum facienda auctoritate presentium comitimus vices nostras, licet quodam modo superfluum videatur, cum jam alias vices nostras generaliter in ecclesia, diocessi et provincia Tarrachone, vobis duxerimus comitendas. Dat Lateran. IIIIº Kalend. Martii. Anno Dni. Mill.º CC.º Sexagesimo.

(A. H. A. — Cartoral A. fol. XLI.)

*Quomodo predictus dnus Archiepiscopus comisit vices suas in predicto concilio:  
Cesaraugustano et Vicensi Episcopis.*

(Letran 26 Februarii 1261.)

Benedictus miseratione divina Tarrachonensis Archiepiscopus. Venerabilibus et karissimis in Xpo fratribus A. Cesaraugustano et B. Vicensi per eamdem Episcopis. Salutem et sinceram in dno caritatem. Cum dnus Papa nobis et vobis ac aliis Episcopis et ecclesiarum prelatis, capitulis et conventibus et viris religiosis Tarrachonensis provincie, pro Tartarorum negocio mandaverit concilium celebrari, secundum quod in ipsius dni Pape litteris super hoc transmissis plenius noscitur contineri, nosque propter quedam nostra et ecclesie ac provincie nostre negotia procuranda in Romana simus Curia constituti, de fraternitate et circumspecta discretione vestra plenam in dno fiduciam obtinentes, ut in prefato concilio in proximo celebrando loco nostri presideatis et faciatis et ordinatis hac vice que nos si presentes essemus ibidem facere ac ordinare possemus, liberam vobis auctoritate presentium concedimus facultatem, vices nostras super ipsis omnibus totaliter comi-

tendo, ratum habituri quicquid faciendum et ordinandum duxeritis in concilio ante dicto. Quod si non ambo hiis exequendis poteritis interesse, alter vestrum, ea cum alio episcopo quem sibi ad hoc eligendum viderit, exequatur. Dat Laterani Quarto Kalend. Martii Anno Dni. Mill.<sup>o</sup> CC.<sup>o</sup> Sexagesimo.

(A. H. A. — Cartoral A. fol. XLI.)

*Quod dicti Cesaraugustanus et Vicensis Episcopi requirerent consilium  
Officialis dni Archiepiscopi in dicto concilio.*

(Letran 26 Februarii 1261.)

Benedictus miseratione divina Tarrachonen. Archiepiscopus. Venerabilibus et karissimis in Xpo fratribus: A. Cesaraugustano et B. Vicenci per eumdem Episcopis. Salutem et sinceram in Dno caritatem. Cum in concilio per vos et alias Episcopos et Prelatos et Viros religiosos, Capitula et Conventus Tarrachonensis provincie, in proximo pro Tartarorum negotio, juxta mandatum apostolicum celebrando, vobis de quorum circumspecta discretione plenam in Dno fiduciam obtinemus, vices nostras duxerimus comitendas, sicut in aliis litteris nostris super hoc confectis plenius continetur, fraternalitatem et dilectionem vestram attentius in Dno deprecamur quatinus dilecti R.<sup>i</sup> de Vilafranca hospitalarii Tarrachonensis vices nostras gerentis, super hiis que indicto concilio tractanda et ordinanda duxeritis, consilium requiratis, prout circumspecte discretioni vestre videbitur expedire et faciatis et ordinatis in eodem concilio que ad laudem et gloriam fuerint nominis Jhesu Cristi et exaltationem fidei ortodoxe. Dat. Laterani. IIII.<sup>o</sup> Kalend. Martii. Anno Dni. M.<sup>o</sup> CC.<sup>o</sup> Sexagesimo.

(A. H. A. — Cartoral A. fol. XLI.)

*Processus concilii provincialis Tarrachone pro Tartarorum negotio celebrati*

Anno Dni millesimo CC.<sup>o</sup> Sexagesimo primo... (1). Celebratum extitit Tarrachone conprovinciale concilium pro Tartarorum negotio, auctoritate Sedis apostolice et domini Benedicti Dei gratia Tarrachonensis Archiepiscopi in Romana Curia existentis cui interfuerunt Cesaraugustanus, Vicensis, Barchinonensis, Ilerdensis, Dertusensis, Oscensis et Valentinus Episcopi, procuratores etiam Pampilonensis, Tirasonensis, Calaguritani et Gerundensis Episcoporum absentium, Abbes etiam et alii prelati quamplures et quorumdam etiam Abbatum et aliorum absentium prelatorum procuratores. In quo fuerunt concilio traditi per Raymун-

(1) Dominica II de Pasqua, 1 de maig.

dum de Villafranca hospitalarium Tarrachone et dni Archiepiscopi officialem, cuilibet Episcoporum presentium et procuratoribus absentium, ut quilibet cum Prelatis sue diocesis deliberare debent, articuli qui sequuntur.

Ista sunt in concilio facienda. Primo quod requirantur omnes Prelati vel eorum procuratores tam exempti quam non exempti, qui ad concilium sunt vocati, Episcopi per Officiale, Alii per Episcopos cum oficiali. Item procuratores omnium Capitulorum et conventum totius provincie. Item quod silentium observetur, et nullus alius impedit vel perturbet vel proponat aliud nisi illud et ad illud propter quod est concilium congregatum. (Omnia ista que sequuntur sunt de mente ipsius littere papalis). Item disponendum est: quomodo per exhortationis verbum populi vel subditi ad reconciliandum se Deo, Deumque sibi, dignis penitentie fructibus inducantur. Item quod omnes pacem et concordiam mutuam faciant et reformat efficaciter in se ipsis. Item pertractandum, quibus modis quibusve remediis, atque subsidiis ecclesiasticis et mundanis ad resistendum Tartaris tam in Terra Sancta quam impetunt et invadunt quam in Regno Ungarie atque terra Polonie, aliisque locis, unde ad alia occupanda cristianorum regna nittuntur habere ingressum. Item quibus penis, quibusve distinctionibus, et censuris spiritualibus et temporalibus cohercuntur christiani cujuscumque precellentie seu conditionis existat qui cum Tartari fedus aliquod ineant vel fidem vel pactionem faciant contra populum christianum. Item qui duces qui Capitanei prefici debeant exercitu fidelium christianorum contra Tartaros supradictos. Item qualia subvencionis auxilia pro hiis exequendis particulariter indici debeant clericis et populis christianis et generaliter de aliis suffragiis faciendis est cum diligentia pertractandum. Item ordinandi sunt aliqui providi et discreti et sufficienter de omnibus instructi qui mittantur ad Sedem Apostolicam usque ad octavam Apostolorum Petri et Pauli proximam futuram, cum quibus vel quorum consilium dñus Papa statuat et disponat que in tam arduo negotio publice salutis utilitas postulabit. Mittendi debent esse Episcopi vel Prelati alias vel saltem nuncii eorumdem.

Super quibus deliberatione particulariter per Episcopos habita et communiter postmodum super responsionibus habitis facta concordia super ipsis articulis, fuit responsum Sedi Apostolice in hunc modum.

Cum super articulis littere papalis quos nobis tradidistis in scriptis, habita deliberatione et consilio responderemus.—ad primum taliter respondet concilium,—si quomodo per exhortationis verbum etc.—Quod cum exhortatio ad reconciliationem semper sit facienda, tamen ratione imminentis necessitatis et periculi instantis nunc ferventius et frequentius per Prelatos et alios viros ydoneos et discretos. Et ut exhortatio majorem habeat efficaciam et virtutem, videtur nobis significandum dno Pape, ut aliquis modus specialis penitentie et majoris honestatis appareat in clero, ut suo exemplo ceteros ad pacem et concordiam et penitentiam provocent et inducant.— Super articulo de conflandis in unum viribus populi cristiani contra Tartaros,— videtur eidem quod hoc non posset ita bene procu-

rari sicut procuraretur si mitterentur cardinales legati per provincias, qui predicarent crucem, darent remissiones et personaliter viderent Reges et Principes ceteros sine quibus hoc fieri non potest et studerent eos inducere modis quibus possent ad concordiam et unanimitatem. — Super articulo de penis infligendis cristianis qui cum eisdem Tartaris fedus inhierunt, — videtur eidem quod cum hoc gravius delictum videatur quam crimen magestatis, dnus Papa beat stituere et procedere contra eos sicut gravius poterit de jure tam spiritualiter quam temporaliter. — Super articulo quo dicitur que regio, cui et quibus modis contra ipsos Tartaros subvenire beat, — videtur eidem quod regiones maritime deberent succurrere terre Sancte ad stabiendum municiones et presidia dumtaxat, et omnes alii christiani confrrentur in unum ad obviandum majori periculo et magis vicino. — Super articulis de capitaneis et ducibus preficiendis, — videtur eidem quod si duo sunt preficiendi, preficiantur Rex Aragonie et Rex Francie; si vero unus, Rex Aragonie quia magis est exercitatus in bello, guerris et armis inter omnes alias principes. — Super articulo de subvencione facienda, — videtur eidem concilio quod provincia Tarrachonensis faciat sicut cetere provincie, expositis tamen primo dno Pape per dnum Archiepiscopum et eos qui mittuntur, paupertatem, oppressionem, fidelitatem et aliis gravaminibus sive honeribus que ex provisionibus ex expensis nunciorum dni Pape et ex subvencionibus Curie Romane factis a paucis annis citra sustinuit Tarrachonensis provincia et cotidie sustinet; previso ut nisi in prosecutione negotii Tartarorum nil penitus detur vel promittatur; ac id quod dandum fuerit, talibus de ipsa provincia comittatur qui illud in aliis usibus non expendant, vel sustineant expendi; previso etiam ut si subsidium predictum faciendum fuerit, omnes provisiones alie revocentur.

Ordinandum etiam in eodem concilio exitit, quod specialis oratio contra Tartaros fiat, scilicet qualibet die in misa que ad populum celebratur, incontinenti post, — per omnia secula seculorum. — ante quam pax Dni dicatur, incipiatur et dicatur psalmus: — Deus misereatur nostri, — totus cum versu; — Salvum fac populum tuum Dne et benedic hereditati tue. Adjuva nos Deus salutaris noster et propitius esto peccatis nostris propter nomem tuum. Domine exaudi orationem meam, — et oratio; — actiones vel hostium nostrorum; et pulsentur campane; postea, pax Dni. Item instruatur populus quod auditis campanis in quocumque negotio fuerit constitutus, flexis genibus dicat Pater noster vel Ave Maria, pro peste Tartarica cessanda. Item qualibet die veneris, misa conventualis celebretur pro tali plaga cessanda et ipsa die jejunium indicatur. Item qualibet mense specialis processio fiat de ecclesia ad ecclesiam cum clero et populo, aliquo die festivo, excepto die dominica. Item a qualibet Episcopo, in qualibet diocessi, aliquae persone religiose vel alie que ad hoc utiles videantur, specialiter deputentur que verbum populo exhortationis proponant et inducant ad penitentiam peragendam, populo exponentes quod hec pestis Tartarica, peccatis exigentibus, invaluit et si dignis penitentie fructibus Deo fuerint reconciliati,

cessabit pestis. Item per dictos predicatores injungantur jejunia, peregrinationes et helemosinas indicantur.

Fuerunt etiam quatuor procuratores electi qui deberent destinari ad Curiam et fuit eis factum procuratorium sub hac forma:

*Tenor procuratorii nunciorum.*

Sanctissimo Patri ac dno, dno Alexandro divina providentia sacrosancte Romane ecclesie Summo Pontifici. Arnaldus Cesaraugustanus et Bernardus Vicencis ejusdem miseratione Episcopi, venerabilis patris dni Tarrachonensis Archiepiscopi vices gerentes in provinciali concilio nuper celebrato Tarrachone, totumque ejusdem Provincie Concilium, pedum oscula beatorum cum reverencia debita et devota. A Sanctitate vestra receptis litteris in mandatis ut deberemus provinciale concilium celebrare, deliberaturi super fragello quo Deus ut videtur intendit peccata nostra per quamdam gentem que dicuntur Tartari, visitare; nos etsi ex naturitate, obediencie ac devotionis promptitudine quam jam erga vos et Sanctam Sedem apostolicam atque vestram semper habuimus et habemus, tene-remur quidquid nobis per vos circa id injuctum fuerat adimplere, eo tamen ad dictum concilium curavimus generalius convenire, quo causa ex qua illud nobis indicere placuit videbatur prout est necessaria et salubris. Igitur nos supradicti: Cesaraugustanus et Vicencis ac Valentinus, Oscensis, Barchinonensis, Dertusensis, Urgellensis et Ilerdensis Episcopi, ac procuratores venerabilium Patrum: Tiraso-nensis, Pampilonensis, ac Calagurritani Episcoporum, ceterique ejusdem provincie Prelati, Capitula et Conventus tam exempti quam non exempti, personaliter aut per procuratores legitimos apud Tarrachonam convenientes in unum, super articulis dictum negotium contingentibus quos nobis in predictis vestris litteris expressistis, diligentem deliberationem habuimus et tractatum. Et licet tam ardui et periculosi negotii qualitas requirere videretur ut nos Episcopi vel saltem aliqui ex nobis super hoc ad sanctitatis vestre sedem accedere deberemus, quia tamen propter angustiam temporis nullus nostrum, scilicet Episcoporum convenienter parare se poterat, ita quod in assignato a vobis termino super predicto negotio, videlicet in octava apostolorum Petri et Pauli posset in vestra presentia comparere, cum ad Dominicam qua cantatur: Misericordia Dni, ad ipsum concilium celebrandum et non ante fuerimus evocati, elegimus venerabiles Raymundum de Peralta Archidiaconum de Calataju in ecclesia Tirassonensi, Capellanum, magistrum Garsiam Petri, canonicum Ilerensem, Subdiachonum vestros, Ferrarium Gatelli canonicum Tarrachonensem ac Arnaldum de Gualba canonicum Barchi-nonensem, viros quidem ydoneos, providos et discretos quos super predictis articulis de intencione et voluntate nostra suficienter instructos ad pedes Sanctitatis vestre duximus destinandos, procuratores nostros constituentes eosdem, ac donantes eisdem plenariam potestatem faciendi circa predictum negotium una cum venerabili patre dno Tarrachonensi Archiepiscopo si presens fuerit vel si presens non fuerit etiam sine ipso, omnia et singula que nos faceremus et facere

possemus si essemus in vestra presencia personaliter constituti. In quorum probationem presentes litteras sigillis nostris scilicet Episcoporum presentium necnon et Capituli Tarrachonensi fecimus roborari. Dat Tarrachone. Quinto Idus madii. Anno Dni. Mill.<sup>o</sup> Ducentesimo Sexagesimo Primo.

Fuerunt etiam predictis IIII<sup>or</sup> procuratoribus promissi et traditi pro expensis mille et sexcenti morabatini, qui fuerunt taxati per diocessim et provinciam Tarrachonensem, sicut in alio loco istius libri plenius declaratur. De predictis autem IIII<sup>or</sup> procuratores venerunt ad Curiam F. de Gatello et A. de Gualba canonici memorati, qui apostolica Sede vacante quinto kalend. Augusti eodem anno Viterbiuum ubi erat Curia intraverunt. Alii vero duo procuratores, licet receperissent expensas, ad Curiam non venerant. Et ideo F. de Gatello et A. de Gualba procuratores predicti obtulerunt et presentarunt dicto dno Archiepiscopo existenti in Curia quasdam litteras ex parte predicti concilii sigillo dictorum Cesaraugustani et Vicencis Episcoporum sigillatas, quarum tenor talis est:

*Littere misse a dicto Concilio, dno. Archiepiscopo in Romana Curia existenti.*

Reverendo in xpo Patri dno B. Dei gratia Tarrachonensi Archiepiscopo, A. Cesaraugustanus Bn. Vicensis per eamdem Episcopi, totumque Tarrachonense Concilium. Salutem cum debita reverencia et honore. Noveritis quod juxta mandatum dni Pape ac vestrum provinciale concilium apud Tarrachonam curavimus celebrare, in quo super articulis in litteris dni Pape contentis super negotio Tar tarorum ea que nobis utilia videntur, studuimus ordinare. Et quia propter tempus brevitatem nullus Episcoporum ad Sedem Apostolicam accedere poterat, R. de Peralta archidiaconum Calatajubensem, magistrum Garsie Petri de Soacio canonicum Ilerensem, F. de Gatello canonicum Tarrachonensem, A. de Gualba canonicum Barchinonensem elegimus vice totius Capituli ad vos et ad Sedem Apostolicam destinandos, quibus nostram super ipsis articulis expressimus voluntatem, mandantes eisdem ut una vobiscum faciant circa predictum negotium omnia et singula, que nos si essemus presentes facere valeremus. Quare pater nitatem vestram affectuose rogamus, quatinus predictos nuncios in hiis que agenda fuerint dirigatis, honori et indemnitati vestre provincie quantum cum Deo poteritis providentes, ac credentes eisdem super hiis que vobis ex parte nostra duxerint intimanda. Dat. Tarrachone IIII.<sup>o</sup> Idus Madii.

*Quomodo procuratores comparuerunt in Curia Romana.*

Postmodum etiam comparuerunt coram Dnis Cardinalibus, quibus memoratum procuratorium presentarunt. Ipsi vero Cardinales facientes idem procuratorium tradi dno Jordano Curie Romane Vicecancellario, qui eisdem tenorem fecit in registro apponi eisdem procuratoribus recedendi licenciam concesserunt, et tradiderunt etiam ipsis suas litteras sub hac forma.

## RESPONSIO CONCILII BURDEGALENSIS

*Ad Alexandri IV. Epistolam*

ANNO CHIRISTI 1260

## I

Illa tuba terribilis, quae sub incertis rumoribus, nostris dudum auribus insonuerat, non plus solito terruit aliquantulum, receptis vestrae sanctitatis litteris, processum continentibus Tartarorum, prout diversis mundi partibus delatum fuerat ad eamdem.

## II

Sane quia de conflando in unum vires populi cristiani fiebat mentio in eisdem, ad quod viam nescimus nec possumus aperire, cum regna singula suis regantur consiliis, quorum sententiam ignoramus; ut tamen vires regni Francorum provida deliberatione collecta ad tuitionem, ipsius et aliorum defensionem pro loco et tempore, cum inclito domino et Cristianissimo rege nostro et majoribus regni baronibus tractatum habuimus diligentem; et ut posset, si res exigeret, efficaciter resisti Tartaris, tractavimus cum eisdem quod communis collecta fieret, sicut commune periculum imminebat in qua conferrent praelati cum baronibus, milites cum principibus, et tam religiosi, quam laici universi, nec enim sola ecclesia ad tot et tanta onera supportanda sufficeret, multis aliis negotiis jam attrita.

## III

Verum cum in tanta nobilium multitudine diversitatem corporum sequeretur diversitas animarum, et alii et circa alias traherentur sententias, licet dominus rex Francorum institerit fidelissime, ut omnes uno spiritu onus hujusmodi subieremus; tamen non potuit tam repente inter nos et barones de forma servanda finaliter convenire. Propter quod domino regi placuit, quod nos et ipsi infra quindenam Pentecostes ad ipsius praesentiam redeamus, et speratur quod tunc, Domino concedente, tractatus laudabiliter et utiliter inchoatus, laudabilius et utilius consumetur.

## IV

Nos vero interim juxta beatitudinis vestrae mandatum, communi providentia disposuimus, quod nos populos nobis subjectos ad reconciliandum se Deo, Deumque sibi, per nos exortabimur diligenter, et faciemus per alios exhortari. Procesiones prima die Veneris cuiuslibet mensis, Orationes et jejunia, elemosynas et alia bona in singulis provinciis, prout expedire videbitur, indicturi et etiam speciales collectas in missis cum psalmo: *Deus venerunt gentes, pro flagello Domini removendo.* Et nihilominus operam dabimus, quod inter dissidentes pax mutua reformatetur.

## V

Item, praecogitavimus, quod si periculum adhuc immineat, quod a multis cessare dicitur, utpote, Tartaris tam in transmarinis quam in cismarinis partibus pro magna parte, ut asseritur, jam devictis, de communi assensu omnium ecclesiasticarum et saecularium personarum commune fiat, ut suprascriptum est, subsidium, cum periculum et negotium sit commune. Sola enim ecclesia pluribus hominibus et gravaminibus jam attrita, tantum onus portare jam non posset aliquatenus, nec intendit. Quod si, urgente necessitate, oportuerit fieri subsidium, sicut communi consensu levabitur, ita communi consensu, et de domini regis consilio servetur, et in illam causam, non aliam, sive in illud negotium et non aliud expendatur; cum pro certo credamus, quod alias barones, milites et alii laici induci non possent ad hujusmodi subsidium cum ecclesiis faciendum.

## VI

Prospexitus etiam, quod omnes Christiani, cujuscumque conditionis vel dignitatis existant, qui fidem Christianam irritam facientes, confoederati sunt, vel confoederabuntur Tartaris antedictis, poenis illis subdantur in personis et rebus ac eorum haeredibus, quas jura contra haereticos statuerunt.

## VII

Item, prospexitus, quod quaelibet regio vicinior illi regioni, sive regno succurrat, cui majus periculum videbitur imminere.

## VIII

De capitaneis certum dare responsum non possumus, quia qui principes vel magnates sunt assumpturi negotium, ignoramus; ubi tamen necessitas id exposcet, consulimus, ut viri ex se potentes et strenui, et prudentes in armis, quibus subesse non dedignentur diversarum homines nationum, praeficiantur exercitui Christiano.

## IX

Quamvis autem videatur expediens, immo potius necessarium, saltem quantum ad Regnum Franciae, quod super premissis ordinatio nulla fiat, donec parlamenti praedicti, quod dominus rex ad quindenam Pentecostes propter hoc convocabat, sciatur finalis eventus: Nos tamen propter bonum obedientiae,... tales nuncios nostros, viros utique providos et discretos, ad vestrae sanctitatis praesentiam destinamus, dantem eisdem potestem faciendi praemissa, prout superius sunt expressa, quae faceremus si praesentes essemus; nec alia, inspectis gravaminibus et opressionibus ecclesiarum nostrarum propter ipsarum grave incommodum, facere valeremus.

## X

Ceterum extitit ordinatum de consensu praelatorum, ne torneamenta fiant usque ad duos annos; nec etiam aliquis praesumat dextrarium emere ultra summam centum librarum Turonensem, nec palafredum ultra summam XXX. librarum Turon. Quod si acciderit, venditor pretium, et emtor dextrarium amittat, vel etiam palafredum.

## XI

Item, extitit ordinatum, quod omnis ludus penitus postponatur, nisi ludus arcuum vel etiam balistrarum.

## XII

Item, quod omnes villae, sive castra, vel etiam firmitates, (a) arma habeant et necessaria ad pugnandum.

(a) arces

## XIII

Item quod statutum alias factum, de non jurando turpiter membra Dei, melius solito observetur.

## XIV

Voluit dominus rex et petiit a praelatis, ne figura crucis poneretur in tumulis, neque in aliis locis, ubi posset aliquatenus inhonorari vel etiam deturpari.

## XV

Petiit etiam a praelatis, quod in ecclesiis seu locis allis facerent nuntiari, quod in passione Domini, ubi ejusdem transitus nuntiatur, presbyteri, plebes, et clericci genua flectant, ob reverentiam tanti beneficii nobis a Deo collati, et gratiarum multimodas actiones.